373 Cap. XXXII. Afficta Julio I. & Felici II. 374

ficta, quo tempore Papa non minus regum, quam Imperatorum iram aut censuram metuebat.

Caput. XXXII.

AFFICTA JULIO I.

Dif. XVII. c. 2.

JULIUS I. PRO ATHANASIO. c. 29.

**R**egula vestra nullas habet vires, nec habere poterit, quoniam nec ab orthodoxis Episcopis hoc concilium actum est, nec Romana Ecclesia legatus interfuit, canonibus precipientibus sine huius autoritate concilia fieri non debere.

1. Hæ literæ scriptæ singuntur Feliciano & Maximiano Coss. Kal. Novemb. A.D. 337. cum tamen argumentum literarum conveniat quarto post anno.

2. Extant Julii pro Athanasio literæ veræ his longe dissimiles. Scopus impostoris fuit, ut pleraque omnia Ecclesiæ Rom. elogia, quæ in fictitiis antecedentium episcoporum epistolis animadvertebat, convalaret, & Julii autoritate firmaret. Et Julius quidem aliquando modestæ fines excessit, sed ab eâ, quæ illi hic affingitur, immodestia plurimum absuit.

Caput. XXXIII.

AFFICTA FELICI II.

Causa II. Quest. VI. c. 16.

FELIX II. ATHANASIO ET ALIIS Episcopis in Alexandrinâ Synodo congregatis c. 19.

**S**crip*tum* episcopi se à suis comprovincialibus vel metropolitanis putaverint pregravari, aut eos suspectos habue-

rint, mox Romanam appellant sedem, ad quam eos absq[ue] ulla detentione, aut suarum rerum ablatione libere ire liceat.

Hic Felix absque festivo Dramate forret, jam è martyrologio, cœloque Pontificio Baronii usq[ue] avultus inter Schismaticos, hereticos, intrusos exularet. Sed de suâ felicitate periclitantem bearunt nup[er] ēwēχ̄ productâ capsâ, in quâ scriptum erat CORPUS FELICIS PAPÆ ET MARTYRIS: Idque, nequid fabulæ opportunity decesserit, pridie natalem eius. His effosloribus, quid ultra responderet Baronius, nihil habuit. Itaque vivant λωρδούται, qui sanctos cœlo asserunt. Ut ut sit, commentitia in esse hanc epistolam docet.

**C**1. Subscriptio Consulum, qui unquam fuerunt. Data Idus Februarii Agario & Iuliano V. C. Coss. Sane Julianus duos consulatus gessit, quo tempore sedebat Felix, sed collegam habebat Constantium VIII. & IX. non Agarium, qui unquam natus est.

2. Idibus Februarii singit Athanasiū cum Ægypti Episcopis in Synodo congregatum Juliano Cos, qui eodem anno & mense Februarii nono, feriâ sextâ Alexandriæ pulsus fuit A.D. 356. ut ex verbis ipsius Athanasiī epistolis constat.

Causa III. Quest. I. c. 12.

D FELIX II. EPISCOPIS IN ALEXANDRINA SYNODO CONGREGATIS.

**Q**uis est (inquit sancta & magna Nicena Synodus) & nolite persecuti eos, qui recte Deo famulantur, quia nec decet, nec ordo patitur, ut iniqui & carnales spirituales persecuantur.

1. Ubinam gentium extant illa verba, quæ Nicenæ Synodo affinguntur?

2. Quinam sunt illi, quibus haec denuntiare opus habuit Synodus Nicena?

3. Quibus justi & pietatis cura nulla est,

est, num eos ordinis & decori rationem habituros sperare potest vir nondum mente captus?

4. Eiusdem notæ est sequens epistola, quæ fingitur scripta Philemone & Attico Coss. de quibus non sunt sermones nego, loqua.

### Capit. XXXIV.

#### AFFICTA ATHANASIO.

**A** Jusdem commatis sunt, quæ tribuuntur Athanasio ad Felicem. Videlicet, cùm ab Arianis ordinatum Felicem referat, vocaret eum sanctissimum patrem patrum. Præterea Indictione XIII. Felix sedere cœpit: Indictione XIV. sub Februarii finem Alexandriâ fugere coactus est Athanasius. Indictione XV. Felix obiit. Tamen inducitur Athanasius, dicens: se pallium à Felice XVII. Kal. Augustas accepisse Indictione quartâ.

Eiusdem farinæ esse librum de sanctissima Dominâ nostrâ Deiparâ Athanasio inscriptū, quâm falso, vel hinc collige: στοιχεῖα, inquit, φτ̄ ab ιωάννῃ. i. e. equalitas, conversione iota in οὐμένῳ, deinde adjecto υψηλῷ, ut sit quedam substantia effectrix plurium, que in candē unitatem, unde sunt, quasi in sua summā conseruntur. Cui hæc non putent, is nasum non habet. Longè fabulosior est libellus Athanasio perperam adscriptus, de passione imaginis Christi, cuius tres extant editiones planè diversæ, Græcæ duæ, ex bibliotheca Palatinâ, & una Latina ex versione Synodi secundæ Nicenæ, Actione quarti, tomo tertio. Summa est: Quidam Christianus in cellam divertit Berytū sitam. Ali quanto post mutato domicilio reliqua quidem sua transfert, imaginem vero Christi per oblivionem relinquit. Eò se confitit Judæus quidam, & imaginem non animadvertisit. Cùm illum inviseret

**A** alter Judæus, animadversâ imagine suuta hospitem convitiis onerat, Archysynagogum adit. Conveniunt Judæi omnes, imaginem contumeliosè crucifigunt, verberant, acetum ingerunt, lanceâ transfor- diunt. Tum dernum sanguis è latere imaginis profluit. Eo collecto admoventur ægroti, paralytiei, cæci, dæmoniaci innu- meri. Sanantur omnes. Ingens concur- sus fit ad Archiepiscopum Beryensem. Baptismum Judæi postulant, imperant.

**B** Festum indicitur V. Idus Novemb. Hæc si verè ab Athanasio narrantur, quâ fit, ut nec Christiani, nec Archiepiscopi, nec ullius Judæi nomen adscribatur? Quâ fit, ut tantæ rei post quadringentos annos his- toricorum nullus meminerit? Quâ fit, ut Siegericus rem quasi sub Constantino VII. non primo gestam narret ad A.D. 765. Omnia hæc conficta sub Irene, for- san & Irene vel Adriani I. Papæ fraude ad confirmandum imaginum cultum.

Dist. XCVI. c. 12.

#### ATHANASIUS ALEXANDRINUS 336. Episcopus Marco Papæ.

**S**eptuaginta Nicenæ concilii capitula, que de prefata Synodo, jubente domino meo Ale- xandro, decreto omnium Episcoporum attuli, que sunt igne combusta, optamus, ut à vestra sancta sedis auctoritate percipere per presentes legatos mereamur. Præsentibus nobis octoginta capitula in memorata Synodo tractata sunt, quadrage- ginta à Græcis, Græca edita Lingua; & quadrage- ginta à Latinis, similiter Latina edita Lingua. Sed visum est CCCXVIII. episcopis spiritu sancto repletis, & maximè jam dicto Alexandro, & Apo- stolicæ sedis Apocrisiariis, ut decem capitula adun- narentur aliis, atq; congruis locis insererentur, & ad formam LX X. discipulorum, vel totius or- bis terre Linguarum, septuaginta tanti & tam excellentis concilij fierent capitula, que omnem Christianorum informarent orbem.

Huius epistolæ & responsi, quod Marco tribui-

tribuitur, falsitatem agnoscit ipse Baro-  
nius A.D. 363. §. 59. Sed ne quis dicat,  
nos id quod cupimus, libenter & temerè  
credere, age sententiam tive Baronii, sive  
nostram rationibus communiamus. I. E-  
pistola, quæ ab Athanasio ad Marcum  
scripta fingitur, nec Consulem, nec diem  
habet adscriptum: Epistola, quam Marcus  
Athanasio rescriptile dicitur, hanc habet  
subscriptionem: *Datum XX. (vel X. Kal.  
Novembri) Nepotiano & secundo Viri Cl. Coss.*  
Error est manifestus ex mendoſo Damasi  
codice petitus, cùm pro *secundo* scriben-  
dum eſſet *Facundo*. His Coss. obiit qui-  
dem Marcus teste Damaso, sed septen-  
decim diebus ante eam diem, quæ scri-  
bere fingit. II. Athanasius ita Mar-  
cum compellans inducitur: *Nos, inquit,  
juxta praeceptum Domini, qui ait: Si vos per-  
secuti fuerint in unam civitatem, fugite in a-  
liam, fugientes propter cladem populi eos decli-  
nantes, nos comprehendere non valuerunt. Quæ  
de Athanasii fuga & latebris hic narran-  
tur, contigerunt quinto Liberii anno,  
Christi 356. Sub Marco verò, qui uniuersum  
tantum annum sedit A.D. 356. Athana-  
sius Alexandriæ non fugerat, sed à Con-  
stantino relegatus fuerat in Gallias,*

*Caput XXXV.***AFFICTA SYNODO NI-  
CENÆ I.**

Nicenâ Synodo non plu-  
res viginti canonibus scri-  
ptos testantur Theodore-  
rus lib. i. c. 8. Gelasius Cy-  
ricenus, concilium Car-  
thaginense sextum, & omnes concilio-  
rum collectores tam Latini, quam Græci.  
Quod autem Sedes Rom. comminisci-  
tur LXX. vel LXXX. canones N ce-  
scriptos, hinc ortum videtur. Humber-  
tus adversus Nicetam scribens canones,  
qui dicuntur, Apostolorum, numerat tan-

A tum quinquaginta: Epistol., quæ Zeph-  
erino tribuitur, numerat sexaginta. His  
adde Nicenos: Colligentur canones  
LXX. vel LXXX.

Rursus, antequam prodiissent in lu-  
cem canones, qui dicuntur Apostolorum,  
corporis canonum hæc erat series. Erant  
Niceni canones XX. Ancyranî XXV.  
Neocæsarienses XIV. Colliguntur cano-  
nes LXI. quibus Zozimus pro Gangren-  
sibus XX. & Antiochenis XXV. maluit  
addere Sardicenses XXI. Ita conficie-  
bantur canones LXXX. cum hoc titu-  
lo: **CANONES NICENTI**. Ita Zozimus  
per Faustinum legatum A.D. 418. obtru-  
debat Africanis canonem quartum &  
quintum Sardicensem, quasi eſſent  
LXIII. & LXIV. canones concilii  
Niceni.

His fraudibus sic succinit Stephanus  
II. circa A.D. 752. Liuthobio Episcopo  
Moguntino scribens: *Viginti, inquit, tan-  
tum capitula Nicene synodi in sanctâ Romanâ  
Ecclesiâ habentur, sed quo neglectu alia defece-  
rint, ambiguum est. Plurimi arbitrantur ea  
Antiocheno concilio fuisse inserta. Sed quia  
nec sic quidem tatis firmabatur impostu-  
ra, manum porrigenſis aliquis apud Ju-  
nem Carnutensem parte quarta, c. 232.  
Stephani verba sic interpolavit: Capitula  
Niceniconcilio testimonio Athanasii 70. in figura-  
ram 70. discipulorum scripta non dubitamus, à  
quibus viginti tantū, &c. Quod si quis malic*

D integrum mendacium Stephano Papæ  
adscribere, eiusque verba à Gratiiano mu-  
tilata affirmare, per me licet. Epistola,  
quæ Athanasio tribuitur, finge in Ægypto  
periisse canones Nicenos, ex itali recuperandos. Contra, cùm Stephanus II.  
fateatur Romæ tantum viginti canones  
Nicenos extare, Turrianus finge Alexan-  
dræ recuperatos canones Nicenos  
LXXX. Arabicâ lingua scriptos, que, in-  
quit, erat Ægyptiorum vernacula, non Græca.  
Atqui Arabicæ linguae nullus in Ægypto  
extat usus ante A.D. 640. circa quicq[ue] Bb

Omar Mahometanus Ægyptum invasit.

Quanquam autem meritò nobis suspectum sit, quidquid recens ex finu Jesuitarum obtruditur, ego tamen nolim affirmare, canones illos octoginta planè fictitious esse, sed crediderim esse canones ex diversis conciliis compilatos, maximè verò ex Synodo Nicenâ, quibus eam ob causam Jesuitæ titulum illum præfixerunt. Non esse verò simpliciter & propriè Nicenos canones illos, vel hinc patet, quod multa vocabula usurpat, quæ multo post concilium Nicenum nata sunt.

Canon Alexandrinus XXX. vetat, ne quis alia, quām quæ in Scriptura habentur, nomina filiis suis imponat, sin minus, vocari jubet eos *Ioa-nium, Memarium, Su-rianiūm*. Hæc nomina Niceno seculo tam erant ignota, quām ipsa constitutio, cuius mens hæc fuit: si qui liberis suis dent nomina ab Ethnicis petita, ii dicantur *Ioa-nium, hoc est, Eλιανος, Græci*: Si qui ab Mahometanis, ii dicantur Omaritæ vel Suriani. Tertius Bagded & Damasci Chalipha nomine Ben-Omar regnare cœpit anno Hegiræ XIII. qui initium duxit A.D. 634. Martii sexto, usque ad annum Hegiræ XXIII, qui initium duxit A.D. 643. Novembribus XVIII. Hoc decennio plurimum crevit Mahometanorum potentia. Quippe Damascum occupavit Abu Abira, Ægyptum Omar, Persicam Abdalla. Mahometani Damascum & Syriam obtinentes, dicti sunt Suriani. Mahometani verò, sive Arabes Ægyptienses *Memarium*, hoc est, Omaritæ ab Omar Ægypti domitore. Ridiculum est igitur nuperum glossema, quod eo canone additur in hæc verba, *que nomina Ara-bicè significant homines secundùm carnem, & non secundùm Deum viventes*.

Sed & can. XXXIII. sic legitur. *Patriarcha sit in civitate regi, ut sit honoris ipsi & Regi, & alii simul Presbyteri. Honoretur etiam Episcopus Eliae plus quam alii Episcopi, quia ipse*

A *residet in sancta civitate, unde crux Domini na-fri caput, & ubi est locus judicij. Ante concilium Nicenum sub Imperio Rom. nulla vel sola Roma dicebatur urbs Regia. Post A. D. 330. duæ civitates dictæ sunt Ba-silides, Basileia Regia, Roma videlicet & Constantinopolis. Postquam Maho-metani magnam imperii Rom. partem u-surparunt, tum urbes aliquot dictæ sunt Regiae. In iis jubentur Patriarchæ resi-dere, ut id sit illis & Regibus ipsi glorio-sum. Nam etiamsi Christiani non essent Reges illi, tamen Christianos fovebant, & Patriarchis favebant. Inter hos Ælien-sis, sive Hierosolymitanus quasi medijs erat. Quamobrem Hierosolymis potius quām alibi Synodos maiores habebant Christiani sub Mahometanorum imperio viventes. Hinc est quod Ælia dicitur locus judicij.*

Can. XXXIV. *Si necesse sit, convenire Episcopos Gracie, & præsens fuerit Prelatus Seleucie, qua Seleucia est in provincia Baby-lonia in regno Zabur, & hodie est Civitatu-le, oportet eum honorare multum, & magnificare, atq; extollere supra omnes Episcopos Gracie. Siquidem ipse tenet locum Patriarchæ in Oriente, & sedes eius in Cencilio debet esse sexta post Episcopum Hierosolymitanum. Ut olim bona pars Italie dicebatur magna Gracia. Sic sub Mahometanorum imperio pro-vincia quædam dicta est Gracia, cuius Episcopi olim suberant Antiocheno Patriarchæ, sed postea jussi sunt parere Se-leuciensi Episcopo, qui & Patriarchæ ti-tulo cohonestatus est. Quia autem olim Ælia parebat Cæsareæ, ideo Cæsariensis Episcopus ita subduci sibi passus est Æ-liam, ut proxima posteam loca obtinetet. Itaque in Synodis generalibus Orientali-um Christianorum sub Mahometanis viventium hæc fuisse videtur series sed-dium Patriarchalium. Ælia, Antiochia, Alexándria, Cæsarea, Damascus, Seleucia. Ita Ælia primum, Seleucia sextum locum obtinebat. Reliquæ intermediaæ erant, five*

Et hoc quem posuimus ordine, sive quodvis alio: Seleuciensē sequebatur Abyssinus Alexandrino subjectus can. XXXVI.

Can. XXXVII. Si Episcopus Cypri diem suum in hyeme obierit, & non potuerint populi propter tempestatem mari mittere Antiochiam, ut Patriarcha Antiochenus constituant ipsis Archiepiscopum loco mortui, debent scribere ad Patriarcham, &c. Atqui A. D. 430. Cyprii contenderunt in Ephesina Synodo, hoc ius non competere Antiocheno Episcopo. Antiochenus sentiens usurpationem suam Synodo non posse probari, non comparuit. Synodus Cypriorum libertatem tutata est adversus usurpationes sedis Antiochenæ, quæ tamen tandem Phylacteria sua etiam in Persidem usque extendit, & ut præscriptionis jure confirmaretur, Alexandrino cano. XXXV. obtinuit.

Can. XXXIX. Patriarcha est pater omnium, qui sub potestate eius sunt, sicut ille, qui sedem Roma tenet, caput est, & princeps omnium Patriarcharum, quandoquidem ipse est primus, sicut Petrus, cui data est potestas in omnes principes Christianos & omnes populos eorum, &c. Hic articulus nec Niceæ, nec usquam gentium est constitutus, sed à sedis Rom. mangonibus confictus, aut additamento turpissimo adulteratus. Nam & Nicenus can. 6. & Alexandrinus can. 8. non ultra quam in suburbicarias urbes Romæ vicinas, & circumiacentes potestatem ullam dederunt Episcopo Rom. Roma quidem Tyrannicum hoc ius sibi arrogat, sed nec Christus, nec Apostolus ullus, nec Synodus ulla ius hoc Romæ concessit, nec Roma, ut ut lapidem omnem moverit, potuit in omnes Episcopos, nedum in omnes Principes Christianos tyrannidem suam exercere, atque adeò ex can. XLV. falsi convinci potest can. XXXIX. Nam canon XLV. vetat, ne quis Archiepiscopus Patriarcham accuset, nisi adhibito altero Patriarcha. Romam statim currendum sit, si Romæ, si canoni XXXIX. cre-

A dimus. Nihil tale exigunt Alexandrini. Sufficit illis, ut Patriarcha non nisi apud alterum Patriarcham vicinum videlicet accusetur, quomodo & can. XLVI. vetat, ne Patriarcha Archiepiscopi causam judicet, nisi adhibitis aliis Patriarchis, quæ certè sedis Rom. motibus non convenient. Turrianus turdo se consimilem prodit, qui sibi ipsi malum cacat. Nam ex his canonibus, quos Nicenos esse contendit, saltem aliquid bona frugis colligere possumus, quo confutentur perversæ interpretationes canonis sexti Niceni, quas Baronius, Bellarminus, & maxime Turrianus ingenti animi contentione propugnant. Certe non potuit canonii sexto Niceno melior paraphrasis dari, quam quæ habetur in canonibus illis Alexandrinis can. 8. Constitutum est, ut Episcopus Egypti, id est, Patriarcha Alexandriae president, & habeat potestatem totius Egypti & omnium locorum, civitatum & oppidorum, quæ sunt circa eam, quia sic convenit, & quia similiter Episcopus Roma, id est, successor Petri, potestatem habet omnium civitatum ac locorum, quæ sunt circa eam, ac similiter Episcopus Antiochie, id est, Patriarcha, potestatem habeat illius provinciæ totius, quæ est circa eam, & in aliis item locis servari debet, quod in præterito constitutum est. Patriarcharum inter Christianos orthodoxos usus nondum inoleverat. Post Synodum non ita multò post primū Archiepiscoporum, dein Exarchorum & Patriarcharum mentio frequens esse cepit. Quia igitur in hoc canone sedis Alexandrinæ, Romanæ, Antiochenæ & Hierosolymitanæ fit mentio, idque ἐν τοπῳ, harum sedium episcopi vel parasiti persuasum hominibus voluerunt, quatuor patriarchatus à Nicenis institutos, cum nihil minus cogitarint Niceni, neque primatum Romano Episcopo negabant Orientales Patriarchæ, modò & ipsi superbo titulo Patriarchatus supra ceteros se extollerent.

Res Episcopo Rom, è gratior erat,

quod in Occidente nullum videbat, cui pertinet tribueretur hic titulus. Itaque persuasum id etiam Theodoro Balsamoni, qui de Episcopis Rom. ita liberaliter loquitur, ut non Italiz, sed Occidentis Patriarcham vocet. Sed quia id Baronio non sufficit, non dubitat Baronius A.D. 325. §. 130. & 137. affirmare Balsamonem, cum haec effutiret, tetrâ odii nube excecatum in meridie palpare. Haec suis gnatibus præmia rependit Romanus asturco.

*Cui male si palpere recalcitrat, undiq; tutus.* B Itaq; Nicolaus Papa ad Michaelem Inap. scribens & Baronius contendunt: *Romanam Ecclesiam à Niceno concilio nihil accepisse*, quo nihil verius est. Nam illa ementito Petri nomine omnia usurpavit.

### Capit. XXXVI.

#### DEPRAVATIONES APUD GRATIANUM.

**S**edi Romanae satis non fuit statuminandæ suæ potentiae vel superstitionis ergo falsa Patribus adsingere scripta, nisi genuina quoq; Patrum scripta multis modis depravaret. Eas omnes depravationes convalescere non est necesse. Nobis ad specimen sufficiet aliquot indicare in iis potissimum argumentis, quæ spectant illam, de qua haecenus egimus, Sedis Rom. potestatem & sanctitatem.

Dif. XVI. 6. 1.

#### ISIDORUS.

**C**anones, qui dicuntur Apostolorum, seu quia eosdem nec sedes Apostolica recepit, nec sancti Patres illis assensum prebuerunt, pro eo quod ab heretis sub nomine Apostolorum compositi dignoscuntur, quamvis in eis utilia inveniantur, tamen ab auctoritate canonica atq; Apostolica

A eorum gesta constat esse remota, atq; inter Apocrypha deputata.

#### GREGORIANÆ NOTÆ.

**C**aput hoc est in prefatione Isidori ad collectionem conciliorum, qua ex Bibliotheca Ecclesie Toletana descripta Romam missa est. Isidorum ita scripsisse, docet res ipsa, & canon Gelasii, qui habetur Dist. XV. Adde quod cum Isidorus Hispalensis fuerit, hoc exemplar Toletanum potest esse ipsum Isidori αὐτηφορ, aut ei antiquitate quam proximum: obiit A.D. 635. Sed Iujo Carnutensis Episcopus insignis Berengarii, hostis alterius Isidori Mercatoris, qui post A.D. M L. scripsit, verba suæ collectioni præmisit. Gratianus verò pro sua prudentia utramque sententiam Decreto inseruit, ne monito quidem lectore, utram magis probet, cum sint planè contraria, & sintne unius Isidori, an duorum.

Dif. XIX. 6. 6.

#### AVGUSTINUS DE DOCTRINA Christiana l.2. cap. 8.

**I**N Canonis scripturis Ecclesiarum Catholicarum quam plurimum divinarum scripturarum solertissimus indagator auctoritatem sequatur, inter quas sane illa sunt, quas Apostolica sedes habere, & ab ea aliis meruerunt accipere epistolas.

#### IN HUNC CANONEM NOTÆ Gregorianæ.

**C**aput hoc apud B. Augustinum loco indicato sic habet: In canonis autem scripturis Ecclesiarum Catholicarum quam plurimum auctoritatem sequatur: inter quas sane illa sunt, quæ Apostolica sedes habere, & epistolas accipere meruerunt.

Dif.

Dist. XXXVII. c. 5.

## EX DICTIS AUGUSTINI.

**Q**ue ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est, liber Sacramentorum, lectionarius, antiphonarius, baptisterium, computus, psalterium, homilia per circulum anni, &c.

Hæc Augustini non esse, patet ex eo, quod quadringentis fere post Augustinum annis in Synodo septimâ exigitur, tantum ut Sacerdos sacram scripturam calleat, & sacros canones. Conficta sunt igitur hæc eo fere seculo, quo triplicis coronæ loco triplex etymon Sacerdoti affectum est.

Sacra docens, sacra dans, & dux sacer esto Sacerdos.

Dist. XCIII. c. 3.

## CYPRIANUS DE UNITATE Ecclesiæ.

**Q**ui cathedram Petri, super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesia se esse non confidat.

Vera Cypriani verba sunt: Hanc Ecclesiæ unitatem, qui non tenet, tenere se fidem credit? Qui Ecclesia renititur & resistit, in Ecclesiæ se esse confidit?

## GREGORIANÆ NOTE.

**N**on codice M. S. Vaticano, itemq; in altero Monasterii S. Salvatoris Bononiae sunt verba hac, qua à Gratiano & Iuone afferuntur. Ac sane paulò ante Cyprianus hanc ipsam Petri cathedram esse ostenderat, unde unitas Ecclesiæ penderet.

In hoc libro, qui de unitate Ecclesiæ, vel de simplicitate prælatorum inscribitur, ut & passim in epistolis suis Cyprianus invehitur in eos, qui Cornelio legi-

**A** timè ordinato alium iniquè substituerant, nempe Novatianum: docetque unitatis & concordiae causâ in unaquaque Ecclesia unicum debere Episcopum constitui. Nihil igitur hæc ad primatum, qualem cathedrae suæ Pontifices affingunt.

Et Cypriani quidem mentem aliò trahi, nihil miramur. Illud excusari non potest, quod etiam eius verba violavit corruptor stylus Vaticani codicis, unde vitium Bononiam & Carnutum usque propagatum. Hinc Iuo Carnutensis, hinc Gratianus sive scientes sive imprudentes adulteratum Cypriani textum nobis obtruserunt.

Hadrianus Papa I. Imperatorum Orientis & regum Franciæ gratiam aucti-pans ex Vaticani sui tripode oraculum hoc emiserat in capitulis can. ult.

**C**Generali decreto statuimus, ut execrandum anathema sit, & veluti pravaricator Catholicae fidei semper apud Deum reus existat, quicunq; regum vel potentum deinceps canonum censuram in quocunq; crediderit vel permiseric vio-landam.

Postquam Francorum opibus aucti Romæ episcopi Mœcenates suos ac patronos despicere cœperunt, tum canonem hunc ita interpolarunt: quicunq; regum seu episcoporū vel potentum deinceps Romanorum Pontificum decretorum censuram, &c. Sic Anselmus l. 2. c. 2. & l. 4. c. 40. annis trecentis post Adrianum I. & in Polycarpō l. 4. c. ult. ac denique Gratianus Causa XXV. Quæst. I. c. 11.

Huic depravationi occasionem præ-buisse videtur Nicolaus I. in Synodo Rom. cuius verba refert Gratianus eadem quæst. c. 18.

Causa II. Quæst. VI. c. 35.

**A**d transmarina qui putaverit appellan-dū à nullo intra Africam in communione

suscipiatur, nisi forte Romanam sedem appella-  
verint.

GREGORIANÆ NOTÆ.  
Nisi forte, &c.

**H**ec in antiquis codicibus scribuntur tan-  
quam Gratiani verba.

Sanè ita est in quibusdam codicibus,  
sed discrimine tam exiguo, ut fraude ma-  
nifesta parato suffugio dicere posset Gra-  
tianus.

Equiti sedere, Lectioq; se stare.

Dist. XXII. §. 6.

CONCIL. 6. CAN. 36.

**R**enovantes sancti Constantinopolitani de-  
creta Concilii petimus, ut Constantinopo-  
litana sedes familia privilegia, qua superior Ro-  
ma habet, accipiat, nec non in Ecclesiasticis rebus  
magnificetur ut illa, sed hac secunda post illam  
existens prius quam Alexandrina sedes nume-  
retur, deinde Antiochenæ, & post eam Hierosoly-  
mitana. Hic notæ Gregorianæ in hæc  
verba. **N**ec **n**on. Sic emendatum est ex  
aliquot manuscriptis & Gracis. Antea enim le-  
gebatur **N**ON **T**A **M**E **N**.

Virtutem quisquis amat, eam etiam  
in hoste amat. Notarum Gregorianarum  
authores Paulus, Constabilis & Si-  
xtus Fabri non tantum sedulitatis, sed et-  
iam ingenui candoris, quantum per Se-  
dis Romanæ mores licuit, nomine lau-  
dem non vulgarem merentur. Ex mul-  
tis adulteriis, quibus scatibus jus Cano-  
nicum, quedam castigarunt, plura pro-  
cul dubio præstituri, si licuisset impunè.  
Ex tribus huius canonis depravationibus  
saltē unam agnoverunt. Reliquas vel  
non animadverterunt, vel putarunt à  
paucis animadversum iri. Pro petimus in  
Græco est δεξιῶν, id est, definimus, sta-  
tuimus: pro similia, in Græco est ἵσα, id est,  
æqualia. Decreti depravationibus an-

A numerare possumus, quod passim huic  
aut illi concilio, Patriæ tribuuntur, quæ  
sunt alterius Patris, alterius concilii, verbi  
gratiæ.

Causa XXX. Quest. IV. c. 2.

**P**roferuntur hæc verba tanquam ex  
concilio Chalcedon. Si pater & filius,  
aut duo fratres cum una muliere, aut si cum  
matre & filia, aut cum duabus sororibus, aut  
**B** cum duabus commatribris aliquis concubuerit,  
secundum antiquam & humanorem definitio-  
nem octo annis gerireat.

Hunc canonom Chalcedonensi Con-  
cilio falsò adscribi constat. 1. Quia ni-  
hil tale extat in legitimis Synodi eius  
actis. 2. Quia tum nondum in Eccle-  
siam irrepererat hæc supersticio, quæ vetat  
mulierem compatri suo nubere, & vici-  
sim. 3. Quia hominum commenta hoc  
canone præceptis divinis æquantur aut  
**C** etiam anteponuntur

Causa XXXI. Quest. I. c. 2.

**A** pud Gratianum & apud Lombardum I. 4. Sent. Dist. 35. inducitur  
sic loquens Augustinus de nuptiis I. 1.  
cap. 10.

Denig, mortuo viro, cum quo verum fuit con-  
nubium, fieri potest Conjugium, cum quo pre-  
cessit adulterium.

Ita Gratianum & Lombardum scri-  
psisse, patet ex eo, quod Augustinum op-  
ponunt Leoni dicenti: Nullus ducat in  
matrimonium, quam prius polluit adulterio.  
Augustinum tamen cum Leone sensisse  
ac scripsisse: fieri non potest verum connu-  
bium, docent. non modo codices excusi &  
manuscripti, sed & series sermonis eius.

Sic Causa XXVII. Quæst. 2. §. 16.  
Augustino hæc affingitur sententia: Non  
est dubium, illam mulierem non pertinere ad ma-  
trimonium, cum quæ commissio sexus non doce-  
tur fuisse. Gratianus opponit hanc senten-  
tiā,

tiam, quam Augustino, & alteram, quam A  
Leoni I. tribuit, sententiae Julii I. cum ta-  
men & Augustinus de nuptiis I. i. c. 11. &  
Leo I. Rustico ep. 90. vel 92. planè sen-  
tiant idem quod Julius I. nempe matri-  
monium etiam sine concubitu verum ac  
integrum esse, ut in Josepho & B. Virgine.  
Sed ideò depravata sunt hæc Augustini,  
Leonisque verba, ut Benedicti ad Gra-  
densem Patriarcham rescriptum videre-  
tur nisi, si non Scripturæ, saltem Patrum  
aliquot testimonii.

Sic Causa XXXII. Quæst. II. c. 12.  
Ambrosio tribuuntur hæc verba: *Nuptie  
terram replent, virginitas paradisum, &c.*  
At hunc canonem in Ambrosii operibus  
non reperiri, farentur notæ Gregorianæ,  
& est Ambrosio indignissimus. Nam &  
virgines tæpe replent infernum, & si nu-  
ptiæ cœlum non replent, nunquid cœlum  
implebunt luponaria? Et sanctissimæ  
quæque virgines nonne nuptiis suum or-  
tum debent?

Ex pauculis his exemplis collige,  
quæm mentè nobis sint suspecti libri,  
qui ex Sedi Rom. Bibliothecis pro-  
deunt, maximè si propius attendas. Si-  
xti Senensis verba Pium V. sic compel-  
lantis A. D. 1566. Primum, inquit, toto  
Christianorum orbe conquiri nefaria doctrina  
libros & publicè exuri justisti. Deinde ex-  
purgari & emaculari curasti omnia Catholico-  
rum & pricipiè veterum patrum scripta, ha-  
reticorum etatis nostra facibus contaminata, &  
venenis infecta.